*Non multo tempore interjecto Nicephorus Gregoras philosophus consurgit, Acindyni et Barlaami dogmata defendens : quanquam oportebat philosophum, ut philosophum, veritati obsequi et quiescere. Ea enim philosophiæ ratio et natura est, ut qui hanc amplectatur, is et sincerus et intelligens esse debeat : quemadmodum e contrario is impudens et protervus est, qui vitam in improbitate et invidia exigit. Quippe hujusmodi vir, etsi centies ore obstructo coactus sit obmutescere, toties pugnam redintegrat. Iste autem abjecto dilectæ veritatis studio, aliis compluribus sociis sibi adjunctis, in veritatem insurgit. Sed inimici Domini mentiti sunt ipsi. Tertia itaque a*

(18) Ex cod. Reg. 1999, fol. 49.

(19) Leg. περιόντος.

(20) Adde his capp. 23, 24 et 25, libri iv, Histo-

*me rursum congregata synodo, eaque Constantinopoli, quo tempore beatus Callistus thronum patriarchalem ornabat, alius denuo Tomus promulgatus, qui primum secundumque vindicaret et confirmaret, Gregoram autem simul cum Acindyno et Barlaamo condemnaret. At ille sententiam hanc in se latam non ferens in Tomum invehitur, ac neque ex sacra Scriptura, neque ex sanctorum Patrum theologorumque doctrina, sed ex suo ipsius ventre depromptas blasphemias eructat. Unde et sanctissimus patriarcha Philotheus librum lucubravat similem igni Sodomitico, linguas blasphemias et irreligiosas in cinere uvertenti.*

*An tu istud ignoras, primum et principem et omnium vestrum ducem Barlaamum, qui impiæ hujusmodi hæreseos acerrimus defensor audiit, refutatam in concilio, et communi omnium suffragio victum ac profligatum fuisse; Tomo deinde synodico eodemque patriarchali edito, perversas ejus opiniones publice damnatas? Nonne et is qui illius dogmata postea excepit, Acindynus, hæc eadem quæ Barlaam: passus ipse quoque est, patriarcha etiam Calecu simul cum illis refutato? Jam vero nec philosophum Gregoram, nec Ephesi metropolitam, nec Gani, nec Dexium, nec Athanasium plane ignoras; nec te fugit, tertiam eorum causa coactam esse synodum mea et beati illius patriarchæ Callisti adhuc superstitis auctoritate, atque hos, iis qui præcesserant exequatos, parem damnationem subiisse. Unde et tertius Tomus promulgatus est, cui ego et filius meus Joannes Palæologus imperator subscripsimus. Nos tu si non satis idoneos, si ad ea quæ nunc objicis vel excogitanda tardiores, vel dicenda infirmiores fuisse existimas, nec sic quidem te recte contendere dixerim: veniam tamen utcumque dederimus. Quod si quisquis res vestras novit, is illos multo majores esse fatebitur, eo præsertim quod de his contentio sit; palam est, postquam eversa sunt ea quæ firmiora erant, proreus ridiculus esse eos, qui viribus defecit adversarios provocent, et de iisdem rebus pugnam instauratum eant. Ecquid ergo tibi videtur? etc.*